
Artikkeleita teemallisesti kokoa

va otsikko Identiteetti on silti liian 

kliininen kuvaamaan kokoelman 

kriittistä henkeä - sitä paitsi pää

osan kirjassa saa joka tapauksessa 

kulttuurinen identiteetti. Identi

teetti on Hallilie poliittinen kysy

mys silloinkin, kun ihminen itse 

kokee sen sisäisenä avaruutenaan. 

Yleisen ja subjektiivisen sekä yhte

näisyyden ja eronteon problema

tiikat ovat kokoelman läpikäyviä 

teemoja. 

Yli puolet sivumäärästä vievät 

artikkelit Me ja muut sekä Toisen 

spektaakkeli, jotka pureutuvat pe

rusteellisesti yhtäältä "lännen" 

hallitsevan aikakauden globaaliin 

tarinaan ja toisaalta "rodun" ja 

etnisyyden merkityksellistämiseen 

ennen muuta populaarikulttuuris

sa. Erityisesti stereotyypittämisen 

käsittely antaa aineksia esimerkiksi 

sukupuoleen, seksuaalisuuteen, 

luokkaan ja vammaisuuteen liitty

vien diskurssien analyyseille. Näi

den yleistajuisesti kirjoitettujen ar

tikkelien rinnalla kokoelman vii

meinen artikkeli Kuka tarvitsee 
identiteetin käsitettä, jää kuiten

kin helposti liian vähälle huomiolle 

vaikealukuisuutensa vuoksi. 

Modernin subjektin lisäksi ar

tikkeli käsittelee "kansallisen kult

tuurin" kysymyksiä ja "globalisaa

tiota". Hall pyrkii osoittamaan, et

tä monesti yhtenäiseksi koke

mamme kansallinen kulttuuri nou

dattaa itse asiassa kulttuurisen 

vallan rakennetta. Keskenään yh

teensopimattomista kulttuureista 

tehdään kansallisen kulttuurin pai

kallisissa diskursseissa "englanti

laisuutta" ja "suomalaisuutta" sii

täkin huolimatta, että kansakun

nat koostuvat eri yhteiskuntaluo

kista ja etnisistä ryhmistä. Ns. kan

sallisia hyveitä taas on pyritty eri

tyisesti isoissa imperiumeissa käyt

tämään vahvoina erontekoina toi

siin kulttuureihin. Kansalliset kult

tuurit ovat diskursiivisia keinoja, 

jotka tosiasiassa kieltävät eron ar

tikuloimalla ne yhtenäisyyksinä tai 

saman identiteetteinä. Sama ra

kenne liittyy myös esimerkiksi ro

dun ja sukupuolen merkityksellis

tämiseen. Hall vertaa prosesseja 

lacanilaisen psykoanalyysin kuvaa

miin subjektin fantasioihin "koko

naisesta" minästä. 

Hallin pohdinnat globalisaatios

ta jatkavat David Harveyn ja Ant-

hony Giddensin ajatuksia avaruus

aika tiivistymisestä, joka kuvaa ti

lan ja ajan erottumista myöhäiska

pitalistisessa yhteiskunnassa. Kir

joittaja siirtää keskustelua kansalli

sen identiteetin tulevaisuutta kos

kevaan pohdintaan 

Homogenisoituvatko kansalliset 

identiteetit? Hall jättää suoraan 

vastaamatta kysymykseen, mutta 

osoittaa että vastakkaisiakin ten

denssejä on olemassa. Näitä ovat 

esimerkiksi viehtymys eroon ja et

nisyyden ja toiseuden markkinoin

tiin, globalisaation epätasainen le

vinneisyys, yksisuuntaisuus, joka 

puolestaan johtaa ajattelemaan, 

että se säilyttää läntisen maail

manlaajuisen herruuden aineksia. 

Joka tapauksessa globalisaatiota 

hallitsevat toistaiseksi läntisen mo

derniteetin kuvat, tuotteet ja iden

titeetit. Tunnetuin vaikutus on juu

ri yhtenäistyminen lännen ehdoilla 

sekä paikallisten kulttuurien sulau

tuminen siihen. Tätä vastaan ar

gumentoivat esimerkiksi funda

mentalistiset liikkeet. Vastapuolen 

näille muodostavat maastamuut

tajien ja pakolaisten keskuudessa 

syntyvät liikehdinnät, jotka nosta

essaan esiin etnisyyden tunnusta

vat identiteettien olevan historian, 

politiikan ja eron vaikutuksen ala

isia. Kahteen maailmaan kuulumi

nen tuottaa täten ns. käännettyjä 

ihmisiä, joiden on elettävä vähin

tään kahta identiteettiä. Vastaa

vasti nykyisin ohjaksissa oleva 

"länsi" voi kasvavan kulttuurisen 

sekoittumisen seurauksena aikaa 

myöten syrjäytyä tähänastiselta 

keskeiseltä paikaltaan. 

Isoon-Britanniaan jo varhain 

juuriltaan paenneen kulttuurintut

kijan elämä on ollut jatkuvaa pai

kanottoa suhteessa "traditioon" 

lapsuuden kulttuurisiin kokemuk

siin ja nykyiseen elämään alun pe

rin vieraassa kulttuurissa. Hall 

pohtii yhä uudelleen ns. kulttuu

rista identiteettiä, jota hän kuvaa 

häälyväksi ja siirtymätilassa ole

vaksi. Hän kirjoittaa näistä identi

teeteistä myös globalisaation yh

tenä yleisenä vaikutuksena, hybri

disyytenä. Maastamuuttajat säilyt

tävät hänen mukaansa vahvan yh

teyden paikkoihin ja traditioihin, 

josta he tulevat, mutta ilman har

hakuvitelmia menneestä. 

Onkin kiinnostavaa, että aka

teemisessa maailmassa juuri tällai-

sen "kaksoistietoisuuden" omaa

vat kirjoittajat ovat tuottaneet vii

me vuosisadan klassikkoasemaan 

nousseet tekstit. Kulttuurintutki

muksen alueella hybridisen tilan 

politisointi on tuottanut muitakin 

kiinnostavia tulkintoja kuin Stuart 

Hallin kirjoitukset. Homi Bhabba 

lienee näistä yksi Suomessakin 

tunnettu teoreetikko, jonka aja

tuksiin myös artikkelikokoelmassa 

useaan otteeseen viitataan. 

Kokoelman teoreettisesti haas

tavimmat artikkelit liittyvät lopulta 

juuri identiteetin politiikkaan, tii

vistetysti identiteetin näkemiseen 

poliittisen taistelun välineenä. Ko

koelman viimeisessä artikkelissa 

Hall kysyy: Kuka tcirvitsee identi

teetin käsitettä? Tässä alun perin 

vuonna 1996 julkaistussa esseessä 

hän tulee pohtineeksi naistutki

musta pitkään kiinnostanutta ky

symystä dekonstruktiosta. Ongel

maksi on nimittäin feministisen 

mediatutkimuksenkin piirissä 

osoittautunut se, että sukupuolen 

kategorioita dekonstruoidessaan 

tutkimus helposti toistaa aikai

semmat dikotomiat. Perustavin 

näistä on tietysti itse peruskatego

riat nainen ja mies. Jos vanhat kä

sitteet siis eivät palvele meitä alku

peräisissä hahmoissaan, millä sit

ten ajattelemme? Hall kuvaa rat

kaisua seuraavasti: "Koska niitä ei 

kuitenkaan ole korvattu dialekti

sesti eikä meillä ole toisia, niistä 

ratkaisevasti poikkeavia ja ne kor

vaavia käsitteitä, emme voi kuin 

ajatella edelleenkin niiden avulla

vaikkakin nyt niiden totalisoimat

tomissa tai dekonstruoiduissa muo

doissa ja sen paradigman ulko

puolella, missä ne alkujaan tuotet

tiin." 

Juuri tästä lähtökohdasta Hall 

myös myöntää identiteetin-käsit

teelle oikeuden, joskin uudelleen

muotoiltuna. Tämä muodostaa 

myös ensimmäisen syyn käsitteen 

tarpeellisuudelle. Toinen syy on jo 

käsitteen omassa itsepintaisuudes

sa eli siinä, että liittyy edelleenkin 

toimijuutta ja politiikkaa koskeviin 

kysymyksiin. 

Identiteetti on strateginen ja 

paikantunut käsite, joka ilmaisee 

aivan muuta kuin essentialista, al

kuperäistä ja samana pysyvää yksi

löllistä tai kollektiivista (rotu, suku

puoli, luokka) minän ydintä. Raja

efektin tuottaminen tarkoittaa, et-

tä identiteetit rakennetaan eron 

sisällä ei sen ulkopuolella, toisin 

sanoen, merkitys konstruoidaan 

aina suhteessa Toiseen, siihen mi

kä ei ole tai mikä puuttuu. Kun 

identiteettejä rakennetaan dis

kurssin sisällä, on niitä myös tar

kasteltava tiettyjen erityisten dis

kursiivisten muodostumien ja käy

täntöjen sisällä tuotettuina. So

siaalisen identiteetin muodostami

nen on lisäksi vallan akti, sillä: "Se 

yhtenäisyys, se sisäinen yhdenmu

kaisuus, jota termissä "identiteet

ti" pidetään perustana, ei ole 

luonnollinen, vaan konstruoitu 

sulkeuman muoto." (s. 252) 

Mutta miten subjektit rakentu

vat näissä minän konstruoiduissa 

kertomuksissa? Tähän Hall ei tar

joa valmista vastausta, vaan pi

kemminkin etsii uusia avauksia 

Teoreettisella tasolla Hall pyrkii ni

mittäin vakuuttamaan, että sub

jektius rakentuu aina tietynlaisena 

diskurssin efektinä. Sen mukaisesti 

a lthusseri Ia isesta ideolog i ateori as

ta tuttu "kutsuttu subjekti" ja la

canilaisesta psykoanalyysistä tuttu 

"puhuva subjekti" kohtaavat 

edellä kuvatussa identiteetin muo

dostamassa sulkeumassa. 

Hall pyrkii yhdistämään kaksi 

keskeistä teoreettista perinnettä 

tarkoituksenaan välttää sekä psy

koanalyyttisen että ekonomistisen 

reduktionismin vaarat, "identitee

tissä" psyykkinen ja diskursiivinen 

(sosiaalinen) kenttä ja vastaavasti 

tiedostamattoman ja ideologian 

käsitteet niveltyvät toisiinsa 

Foucault'n "minäteknologioiden" 

puhuttelemana Hall pohtii inten

tionaalisen ja tiedostamattoman 

suhdetta subjektiuden rakentumi

sessa. Erityisen viehättynyt Hall 

näyttää olevan Judith Butlerin 

Bodies that Matter (1993) teok

sessa esittämistä ajatuksista. Tä

mä feministinen teos tarjoaa nä

kökulman subjektin, ruumiin ja 

identiteetin monisyiseen vuorovai

kutukseen yhdistäen analyytti

sesti niin psykoanalyyttistä kuin 

foucault'laista näkökulmaa 

Hall korostaa artikkelissa Kuka 
tarvitsee identiteetin käsitettä? et

tä identiteettiä koskevan teorian 

rakentamisessa päästään eteen

päin vain, jos tunnistetaan psyyk

kisten ja diskursiivisten element

tien liittyminen toisiinsa. Uudel

leenluettuna Stuart Hallin analyy-

sit kulttuurisen identiteetin kysy

myksistä johdattavat tätä ajatusta 

lähemmäksi konkretiaa. Ehdotan

kin, että tästä peruskysymyksestä 

kiinnostunut lukija aloittaisi kirjan 

nimenomaan viimeisestä artikke

lista. Sukupuolitetusta identifi

kaatiosta kiinnostuneet älköön 

myöskään unohtako oheisluke

mistoa, johon Judith Butlerin li

säksi kuuluu ehdottomasti Teresa 

de Lauretis. 

IIRIS RUOHO 

Puhu sinä, 
minä 
kuuntelen! 
Elokuussa Reykjavikissa pidetty 

15. pohjoismainen viestintätutki

muskonferenssi kartoitti alaa rei

lun kolmensadan tutkijan voimin, 

20 työryhmässä esitettyjen 190 

paperin verran. Koko joukolla haa

rukoitiin median menneisyyttä, tu

levaisuutta sekä nykytilaa, pääpu

hujina mestaroivat tanskalaiset lb 

Bondebjerg ja Kirsten Drotner se

kä Eilen Wartella Yhdysvalloista. 

Enemmistö tutkijoista oli saa

punut paikalle Ruotsista ja Norjas

ta kun tanskalaisia, suomalaisia ja 

isäntämaan edustajia oli yhteensä 

vajaa kolmannes. Lisäksi osanotta

jia oli mm. Baltian maista, Venäjäl

tä, Makedoniasta ja Hollannista. 

Kysymys konferenssin käyttö

kielestä nousi jälleen puheenai

heeksi. Kun osallistujapohja on 

laajentunut perinteisten Pohjois

maiden ulkopuolelle, englannin 

kielelle löytyy yhä enemmän puol

tajia. Tietysti on selvää, että eng

lanti pohjoismaisessa kokouksessa 

vaikuttaa vähän nyrjähtäneeltä 

vaihtoehdolta, mutta yhtä totta 

on, että skandinaviskaa eivät kaik

ki pysty ymmärtämään, vaikka ha

luaisivatkin. Kun esimerkiksi Bal

tian maista kokouksiin tulee osal

listujia, jotka myös haluaisivat 

osallistua keskusteluihin, on ko

kousten kielipolitiikkaa täsmen

nettävä. 

Esitetyistä vaihtoehdoista me

lempi-parempi tuntuu olevan suo

situin, mutta ei sekään ongelma

ton ole. Englannin pyytäminen 

työryhmän kieleksi tulkitaan her

kästi pyllistykseksi skandinaviskalle 

ja päinvastoin. Sekin täytyy muis

taa, että suomalaiset ja baltit eivät 

automaattisesti kuulu englantia 

vaativaan leiriin: moni kuuntelee 

mieluummin sujuvaa norjaa kuin 

tankeroa englantia, ja esimerkiksi 

konferenssin ruotsalaisilta osanet

tajilta tuli yhtä lailla kommentteja 

"sukulaiskielten" käsittämättömyy

destä. 

Seuraava konferenssi järjeste

tään Norjassa: kokousta järjestele

vä työryhmä on jo ottanut kieliky

symyksen erityiseen seurantaan. 

Rakennetaanko vuonojen maahan 

Saabel selviää viimeistään vuonna 

2003. Sitä odotellessa Reykjavikin 

saldoon kannattaa tutustua tar

kemmin osoitteessa http://VI!Ww. 

nordmediakonferens.hi.is/ 

PERTTI VEHKALP.HTI 

Juorun 
logiikkaa 
ja muita 
kipupisteitä 

-Osa mediaa ei tunne mitään ra

joja sen suhteen miten ihmisen 

yksityisyyteen liittyviä asioita saa

listetaan ja miten niitä otsikoissa 

ja lööpeissä dramatisoidaan. Julki

suudessa tunnettuja ihmisiä käsi

tellään eräänlaisena materiaalina, 

josta reippaat toimittajat katsovat 

saavansa muovailla melkein mitä 

itse haluavat, kritisoi ympäristömi

nisteri Satu Hassi. 

Hassin mukaan tiedotusvälineet 

toimivat juorun logiikalla; sen jäl

keen kun yksi toimittaja on esittä

nyt jostakin asiasta julkisesti nega

tiivisen tulkinnan muut tiedotus

välineet käyttävät kyselemättä tä

tä tulkintaa lähteenään. 

Hassin esiintuoma yksityisyyden 

suojaan liittyvä mediaeettinen on

gelma on yksi marraskuun Media
etiikan kipupisteet -luentosarjal

la käsiteltävistä. Studia generalia

tyyppinen luentosarja pidetään 1.-
29.11.2001 -viitenä peräkkäisenä 

torstaina kello 16-18. Paikka on 

Tampereen yliopisto, luentosaliA 1. 

Luennot ovat avoimia kaikille. Lisä

tietoja journalismi-partaalista osoit

teesta http://journalismi.uta.fi/ 
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